seu verbalis, quæ vel puer redargueret? Cæterum reor iræ quorundam gratificari studens, seu eam  
declinare volens, hanc nactus et secutus es viam, ut et illum vitares, et veritati magis optulareris,  
nimiam ejus vim cernere non valentibus, imbecillitate rationum patefaciens.

turam humanam assumpsit, rursus in eadem sub-  
stantia manens. Hinc etiam Latini redarguuntur, de  
processione Spiritus sancti non securo dogmati-  
santes. Ut enim color non ex substantia est simul  
et ex figura, sed ex sola substantia, figura autem  
et color in substantia sunt: ita et Spiritus sanctus  
non ex Patre et Filio, sed ex solo Patre procedere  
dicitur. Est igitur color quidem solius aspectus,  
solus enim visus eum discernit, figura vero spectat  
ad visum et tactum. Quippe ex ambobus comprehen-  
ditur, substantia vero solius tactus esset objectum.

*Responsio quarta.*

Quam convenientia exempla in Ecclesiam intro-  
ducis, vir optime ac sapientissime! Et sic aptis  
assimilatis similitudinibus res divinas, materię,  
et quantitati, qualitatique illam immaterialem,  
omnisque quantitatıs expertem, et figura caren-  
tem, intactilemque naturam subjiciens, et cum his  
conferens. Quid igitur, cunctane ista, quæ in his  
similitudinibus, etiam in exemplaribus quærenda  
sunt? Igitur jam credendum est (sint vero nobis  
propitii), et Filium, et Spiritum in alio existere,  
non per se subsistere. Præterea esse ex iis quæ  
partes habent, et dimensionem, et omnia quæ  
circa corporalia et materialia, ad illa transfe-  
renda sunt. Cæterum, quemadmodum hoc ab-  
surdum est, ita etiam ex eo aliquid opinari ne-  
cessarium concludere, vanum et stultum est.  
Quamquam et similitudo tua hæc Latini potius  
quam tibi conferat; qualitas enim (cui tibi pla-  
cuit assimilare Spiritum) utique non esset, non  
servata substantia, neque haberet esse, nisi in  
substantia, dimensione tamen aliqua constante  
et quanta. Quoniam neque substantiam sine  
quantitate possemus nos aspicere, quamvis colo-  
rem ipsius videamus. Si igitur non in substantia  
tantum simpliciter, sed in substantia dimensione  
affecta existit qualitas, ergo et quantum ut sit  
qualitas confert. Atque ita Latinos potius pa-  
trocinio defensurus, quam ut eos redarguas ac-  
cessisti, vir optime atque sapientissime. Non  
enim profecto ego contrarium de te sentiam, qui  
in omni disciplinarum exercitatione versatus es,  
qui adeo in philosophia et contemplatione præ-  
tervectus, et omnium bonarum artium curricula  
emensus, in cunctis splendorem assecutus es;  
ultra vero linguam Græcam, etiam Latini excel-  
lenter adeptus magna facilitate cum multa alia ad-  
miratione digna tum magnum opus *De Trinitate*  
magni et admirandi Augustini in nostram lin-  
guam transtulisti, in quo præter alia etiam Spi-  
ritus sancti ex Patre Filioque divina processio  
optime, sapientissime divinissimeque theologice  
demonstratur: cui sane ac tantis ejus rationibus  
quomodo ipse te posses opponere, illius cum sis  
alumnus et studiosus, præsertim hisce rationibus,

# ARGUMENTUM

## OPUSCULI DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI.

Bessarion, rogatus ab Alexio Lascari Philanthropino, qui e Casarea imperatorum stirpe genus ducebat, ut eum de rebus gestis in concilio Florentino certiores faceret, atque ut se habuerint, diligenter narraret, et de rei veritate doceret, et ad eam confirmandam, adversariorum fallacias evertendas instrueret, presentem hunc librum perspicua oratione conscripsit, quem Paulo II P. M. nuncupavit.

In quo quidem aequè personam historici, ejus scopus est veritas, atque theologi sustinens, præter alias privatas res et peculiare, quas cursim et celeriter attingit, reconset illi modum et rationem quam tenuerint Graeci antistites in Disputationibus cum Latinis; nimirum quod questionem in duas partes dividerent: alteram, quod non licet quidquam vel ipsam veritatem ad Symbolum addere, idque prius in dubium Graeci verterent, Bessarione alioquin invito et contradicente, eum meliorem ordinem et dispositionem disputationum optaret; alteram, quod sit conclusio falsa, videlicet Spiritum sanctum ex Filio quoque procedere. Ad hæc, rationes utriusque partis pro utroque dogmate, et quid ad eas invicem responderent, Bessarion refert; deque suo multas rationes ad veritatem confirmandam et comprobandam addit, et universe de tota controversia egregie disserit.

Proinde jure optimo, sua voluntate, nulla vi coactum Orientem cum Occidente, foedere antiquæ religionis confirmato, veteres amicitias renovasse, atque adeo dexteras junxisse, Deo teste, affirmat.

Porro autem noster Bessarion, semper sui similis, ut in aliis suis opusculis, ita etiam in hoc est solide doctus et vero pius; cumque alios superet, secum certat. Sive enim singularem pietatem in tuenda fide catholica, sive variam ac multiplicem eruditionem spectes, posteris Graecis longe aulepandum, præsertim illis sanctissimis Patribus æquandum esse, merito non denegabis.

### BESSARIONIS EPISCOPI SABINI, CARDINALIS NICÆNI,

PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLITANI,

#### IN LIBELLOS DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI AD PAULUM II PONTIFICEM MAXIMUM PROEMIIUM.

(Zanetti, Catalog. biblioth. S. Marci Venet., p 76.)

Eugenius IV, avunculus tuus, Pontifex Maximus, vir religione, virtute, rebus gestis amplissimus, inter nullum que pro Christianæ republicæ commoto, dignitate, splendore, vel cogitare sapientissime, vel perficere diligentissime solebat, ad id in primis omnem suam mentem, curam ac studium attulit, ut obscuratus erroribus mortalium mentes, ac tenebris cæcilitatis obstructas luce veritatis illuminaret. O clementiam, Romano Pontifice dignam! O sapientiam principis miram! qui se, qui sua studia, qui fortunæ suas omnes pro Christiani populi concordia atque incolumitate devoverat. Quid enim utilius, quid excellentius, quid immortaliter Deo gratius facere poterat, quam instar vigilantis agricolæ excutere atque expurgare malum sementem, et tanquam sollicitus pastor curare morbidas oves, ne aliquam tunc incalente, non modo ipsæ perirent, sed totam gregem contaminarent atque inficerent? Sciebat certe sapientissimus Pontifex, quantum sæpenumero discrimen, quot discordias, quot seditiones, quot bella pepererat, ob ignorantiam veritatis orta contentio; in his præsertim rebus, quæ ad fidem ac religionem pertinerent. Quin etiam viderat, auiterat, legerat, ut parva interam erroris scimitra non modo unam ecclesiam aut civitatem, sed plures etiam maximasque provincias, veluti alicujus morbi contagione sudaverat. Hinc post alia ejus egregia opera, Ferrarie primo, deinde Florentiæ, clarissimis Italiæ urbibus, generale Christianorum concilium, tanto labore, studio, vigiliis, sumptibusque coegit, ut pesiferam illam ac jam tot annis inveteratam Orientalis atque Occidentis Ecclesiæ divisionem de medio tollerent, et nuda de fide sentientes ac capessentes veritatem induceret; quod tandem commouendo fructus, prædicando, instruendo, hortando, interdum etiam disputationum aculeis prosteruendo, Deo, cuius res gereretur, favente consecutus est. Huic ergo concilio, summe Pontifex, cum ab optimo imperatore nostro vocatus una cum cæteris Orientis episcopis interessens, nec me lateret, sacrosanctam Romam nunquam Ecclesiam, quæ columna semper ac firmamentum Christianæ fidei fuit, recte sentire, e nostris vero plerasque contentiones cupidiores esse quam veritatem; pro viri meo mihi elaborandum existimavi, ut veram omnem opinionem amplexi, veterum errorum sorites vacuasque deponerent. Amabam equidem nostros homines ut par erat, nostramque causam, si fieri potuisset, optasse esse viderem; sed antea in primis ac præferenda veritas fuit, et absque invidia, quidquid recte diceretur, imp. eccles. Spiritus sancti, de quo maxima tunc questio erat, latissime disserui; eumque a Patre Filioque procedere, ut rationes omnes, ut relictis errorum tenebris tanquam veri luminis radiis illustrati sese ad Romanam Ecclesiam lucem splendoris converterent. Hæc orationes, quanquam ab amicis sæpe rogatus fuerim, conscius tamen imbecillitatis meæ, edere nunquam volui; nihil in his esse existimans, quod aliquem videri eruditum autibus posset. Verumtamen cum, revertentibus nuper mecum libellos meos quibusdam familiaribus nostris, in eorum sortio manus incidissent, nec prohibere potui tam ea, quam alia quædam opuscula, quæ post dissolutionem concilium, quibusdam adhuc a re. lo itinere devoculis, scribere compulsus fui, pro communi hominum commoto ederem; plerumque in his esse dicentes a Graecis sumpta auctoritas, quæ, cum apud Latinos nusquam haberentur, non parvam forent legentibus utilitatem allatura. Quapropter urgebat auctoritas, hinc ut supprimerem mea me hortabatur infirmitas. Tandem vero illud animo occurrit, ut laudativo Eugenio avunculo tuo scripta sunt, dari, dari et consecrari debeant, quam tui quem et religionis principem divino consilio, singulari sapientia, et incredibili animi magnitudine, commissum humeris tuis imperium. Ita gubernas, ut non modo pululantes aliquando hæreses ex propinquis Romane Ecclesiæ provinciis, sed etiam inveteratas ex rebus hujus sacræ sedis majestas, ut et te, quod raro evenire hominibus consuevit, timeant pariter omnes atque amant; et Romanæ Ecclesiæ nec potentia unquam tanta fuerit nec tanta auctoritas. Tuus igitur clementia erit, si summe Pontifex, vel supprimas. Quod si extendam judicaveris, plurimum certe auctoritatis videbitur tua gratia consecutus.